¶ Proinde malum pro malo tu ne reddas, quum ob plura, tum ne illi improbo similis efficiaris, qui mala tibi irrogauit, cuius utique mores improbos detestaris. Tur

ne

ne te ipsum decertando verbis aut factis dehonestes & dedecores. Tum ne illum ad audendum in te maiora prouoces, & malum tuum repugnando adaugeas. Tum ne hominum contemptum & odium incurras, qui si te viderint illi repugnantem, & malum reddentem pro malo, & te & illum iridebunt, & detestabuntur, & tanquam duos gallos compugnantes ipsi otiosi spectabunt. Tum ne miseratorem nullum habeas, qui illata tibi mala indoleat tecum. Qui enim illius misereatur qui tamen ab alio iniqua patitur, sese tamen de illo totis viribus vindicare contendit? Tum denique ne te ipsum grauiori damno afficias, quam te ille potuisset afficere, videlicet si tete grauius in vindicta studio quam ab illo turbatus fueras, ipse perturbes. Tum demum, ne gloria conscientiae tuae te ipsum spolies, & patientiae corona constituas indignum. Sed quid facias aduerte.

Sequitur enim:

Sed e contrario benedicentes.

¶ *Tantum absit, inquit, ut reddatis maledictum pro maledicto, quinimò, Benedicite, inquit dominus, maledictibus vobis. Maledictus certe Apostolico iudicio, ab Ecclesia cœtu pellendus, & euitandus est. Nam Corinthiis scribens, ait: Si is qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut auarus, aut idolis seruiens, aut maledic^o, aut ebriofus, aut rapax, cum eiusmodi nec cibum sumere. Caue ergo ne maledictum reddendo pro maledicto, maledictus effectus, Ecclesiae sanctae communione constitueris te indignum.*

N. V. esse maledictum.

1. Cor. 3.

¶ *Proin te & illud te considerare oportet, quod maledictum in quempiam sine causa prolatum in suum auctorem iuste recidit, iuxta illud: Qui in altum mittit lapidem, super caput eius cadet, & qui fodit foueam, incidet in eam, & qui statuit lapidem proximo suo, offendet in eo, & qui laqueum alij ponit, peribit in illo. Hinc rursus in prouerbis Salomon ait: Sicut avis ad alta transuolans, & passer quolibet vadens, sic maledictum frustra prolatum in quempiam superueniet. Sed in quem iustius quam in suum auctorem? Proinde vir multum iurans replebitur iniquitate, & non discedet a domo eius plaga. Benedicite ergo & nolte maledicere, ut & propria damna vitetis, & etiam*

Eccle. 27

Prou. 26.

Eccle. 23

ff ij ne vobis

DOMINICA QUINTA

ne vobis vicissim maledicatur, & fiat equa retributio Denique ne benedictione cœlesti vosmetipsos faciatis indignos, sed econtrariò benedicite. Sequitur:

Quia in hoc vocati estis, vt benedictionem hæreditate possideatis.

Matt. 25 ¶ Quum videlicet audietis dicentem: Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum à cōstitutione mundi, & hæc est benedictio à dextera dei, de qua per

Proc. 3. Salomonem dicitur: Longitudo dierum in dextera eius. Quam benedictionem omni desiderio dignissimam suis filiis ecclesia mater conciliat, instanter hos monens, quatenus patri cibos offerant quibus libenter vescitur, vt officio gratificati, benedictionem illius obtinere mereantur. Offerant igitur in animo contrito & in spiritu humilitatis peccatorum suorum confessionem, quasi hædorū carnes quas Rebecca matris consilio Iacob intulit ad patrem; &

Ut adsequaris benedictionem.
Gene. 27. obtinuit reuocabilem ipsius benedictionem. Pergens (inquit illa) ad gregem, affer quæ dixi. Qui nimirū gregem multitudinem designat peccatorum, defectuum & vitiorum. Hæc est enim voluntas dei, vt peccatorum nostrorum humilem confessionem offerentes, ipsius misericordiam cōsequamur. Non enim vult mortem peccatoris, sed vt conuertatur & viuat. Iste est cibus quo libèter vescitur pater cœlestis, quem pro illius assequenda benedictione iugiter ad illum inferre debemus.

Esaï quæ liter benedictionem amisit.
Gene. 25. ¶ Hanc benedictionem amisit Esaï, qui non patrem, sed magis seipsum voraci auiditate pascere sollicitus, primogenita sua vendebat. Et sicut scriptum est, accepto pane & lētis edulio comedit, & bibit, & abiit, paruipendens quòd primogenita vendidisset. En morior, inquit, & quid mihi proderunt primogenita? Nō aduertens, quòd paternæ benedictioni vnà cum iure primogenituræ renūtiabat. Erat autem ipse vir gnarus venādi, & cultor terræ, illos utique designās, qui neglecto cœlo, imò & semetipsis, terram colunt, & non nisi terrena lucra venantur. Non domi consistētes vt Iacob, vt sanctæ matris ecclesiæ præceptis & cōfiliis erudiantur, sed foras vagabundi sunt, protinus se perire existimātes, si non mox carnis suæ desiderijs & cæteris animi sui cupiditatibus satisfacientes, se pascāt & oblectent.

leſent, paruipendentes quod ait Apoſtolus: Si ſecundum *Roma. 8.*
 carnē vixeritis, moriemini. Sed non ideo, inquit, ad Chri-
 ſti fidem vocati eſtis, vt ſecundum carnem viuētes dei be-
 nedictionem amittatis, ſed econtrario vt benedictionem
 hæreditate poſſideatis. Hæreditate, inquam, non ad tem-
 pus hæc veſtra ſit poſſeſſio, quæ vos diuites efficiat. Nam *Prou. 10.*
 benedictio dei diuites facit, ſicut de viro ſancto Satan ad
 dominum loquens ait: Operibus manuum eius benedixi- *1ob. 1.*
 ſti, & poſſeſſio eius creuit in terra.

¶ Itaque quum ad benedictionis perceptionem vocati ſi-
 mus, valde nobis cauendum eſt, ne aliis maledicendo, di-
 uina pariter & humana nos benedictione faciamus indi-
 gnos. Sed deo pariter & hominibus benedicamus, illi gra-
 tias agētes, iſtis bene volētes & bona eis optātes æterna.

HOMILIA ALTERA.

Qui enim vult vitā diligere & videre dies bonos, coerceat *1. Petr. 3.*
 linguā ſuam à malo, & labia ſua ne loquātur dolum.

¶ In præcedētibus oſtendit beatus Petrus qualiter fideles
 ſe habere debent, & faciendo quod bonum eſt, & ſuſti-
 nendo quod malum eſt. Hic conſequenter docet quid fa-
 cere debeant, vt ſclicitatem poſthac & vitam confequā-
 tur æternam, dicens: Qui enim vult vitam diligere. Au-
 thoritate Pſalmiſtæ ea quæ ſuperius dixerat, cōfirmat. Præ-
 miſerat enim dicens: Non reddētes malum pro malo, nec
 maledictum pro maledicto, ſed econtrario benedicētes:
 quia in hoc vocati eſtis vt benedictionem hæreditate
 poſſideatis. Quibus opportunè adaptat præſens ſcriptu-
 ræ teſtimonium, dicens: Qui enim vult vitam diligere,
 beatam ſcilicet & æternā, & videre dies bonos, ſcilicet in
 futuro. Nam in præſenti dies mali ſunt, iuxta quod pa-
 triarcha Iacob ſtans ante Pharaonem, de ætate ſua inter-
 rogatus reſpōdit, dicēs: Dies peregrinatiōis meæ parui & *Gene. 47*
 mali, centum & triginta annorum ſunt. Idcirco autē dies *cur dies*
 huius vitæ noſtræ mali eſſe dicuntur, quia multa nobis af *mali dicō*
 ferunt incommoda dicente domino: Sufficit diei malitia *tur.*
 ſua. Vnde & vir ſanctus ait: Homo natus de muliere bre- *Matt. 6.*
 ui viuens tempore, repletur multis miſeriis. Proinde dies *1ob. 14.*
 illis mali ſunt, qui iis malè vtuntur. Dies autem vitæ cœle-
 ſtis

DOMINICA QUINTA

stis ideo boni vocantur, quod omne bonum afferant beatis.

Pfal. Sed fortasse quis dicat: Quomodo illic mihi dies in numero plurali asseris, quum de die aternitatis scriptum sit: Melior est dies vna in atriis tuis super millia? Ad quod respondetur, quod non erit ibi successio temporis nec lucis & tenebrarum vicissitudo, & ideo neque dies neque nox, sed sol iustitiae qui nescit occasum semper ibi lucebit. Vnde & *Apo. 21.* illic erit quasi vna dies, sui perpetuitate lucens indeficenter, secundum quod in Apocalypsi scriptum est: Et ciuitas non eget sole, neque ut luna luceat in ea. Nam claritas dei illuminabit eam, & lucerna eius est agnus. Dicuntur autem ibi dies esse pluraliter, propter multipliciter gaudiorum & luminum illic ineffabili gloria resplendentium. Fulgebunt enim iusti sicut sol in regno patris eorum. Quos dies bonos quisquis illic videre, & vitam illam possidere cupit, coerceat linguam suam a malo. Vbi duo notantur. Vnum est salutaris exhortatio. Alterum est, pie viuentibus consolatio, ibi: Quia oculi domini.

*Lingua
eius coer-
cenda.*

Circa primum dicit: Qui enim vult vitam diligere, & videre dies bonos. Vbi nos monet beatus Petrus primo ne male loquamur, dicens: Coerceat linguam suam a malo, & labia sua ne loquantur dolum. Coercenda enim est lingua ne laedat, vel ipsum loquentem, vel eum de quo loquitur, vel ipsum certe cui loquitur. Multos enim laedit lingua nisi coerceatur a malo. Vnde scriptum est: Multi ceciderunt in ore gladij, sed non sic sicut per linguam. Hinc rursus B. Iacobus: Vniuersitas, inquit, iniquitatis lingua, quia per eam feruntur cuncta facinora, aut concinnantur, ut latrocinia, stupra homicidia, proditioes, schismata: aut patrantur, ut periuria, falsa testimonia, detractiones & conuitia: aut defenduntur, dum impurus quisque excusando scelus quod admisit, simulat bonum quod non fecit.

*Eccle. 28.
Iacob. 3.
Vniuersi-
tas iniqui-
tatis lin-
gua.*

*Manus co-
erceda ab
opere ma-
lo.*

*Galat. 6.
Apo. 14*

Secundo, docet ne male agamus, quum dicit: Declinet a malo, is scilicet qui vult vitam diligere, & videre dies bonos. Quae enim seminauerit homo, haec & metet, sicut in Apocalypsi scriptum est: Opera illorum sequuntur illos. Vnde fit ut in operibus manuum suarum comprehendantur peccator, ut reddatur ei secundum opera sua, sicut scriptum est:

prum est: Vidi eos qui operantur iniquitatem, & seminant dolores, & metuunt eos, flante deo periisse, & spiritu oris eius consumptos esse. Vnde & in Prouerbiis Salomon ait: Qui seminat iniquitatem, metet mala. Et alibi dicitur: Fili, non semines mala in sulcis iniustitiæ, & non metes ea in septuplum.

1ob. 4^oProu. 22^o

¶ Tertio hortatur nos benefaciendo pacem querere, quod dicit: Et faciat bonum. Inquirat pacem & sequatur eam. Inquirenda est pax per iustitiam & paciẽtiam. Iste enim duæ virtutes, duæ sunt ad pacem viæ. Vnde per Esaiam de iustitia dicitur: Erit opus iustitiæ pax. Nam sicut iniquitas & iniustitia via est ad perturbationes & bella, ita & per iustitiam pax habetur, siue sit pax cum deo, siue cum proximo, siue cum semetipso, quæ triplex pax per iniustitiam dissipatur. Porro iustitiæ duæ sunt partes, videlicet declinare à malo, & facere bonum, quæ hic nobis insinuantur quum dicitur: Declinet autem à malo, & faciat bonum, sic enim poterit homo possidere pacem etiam inter eos qui pacem oderunt, quod utique magnificum & gloriosum est. Et quia non modò iustitia ad pacis consequutionem, sed etiam patientia (vt diximus) opus est, ideo dominus ait: In paciẽtia vestra possidebitis animas vestras. Qui autem impatiens est sustinebit damnum. Damnum, videlicet propriæ pacis. Nò enim aduersariis resistendo, & reddendo malum pro malo sed fortiter & æquanimiter mala perferendo, potes tibi pacis virtutes vendicare.

Eccle. 22^o

Pacem sic

querere.

Esa. 32^o

Pax tri-

plex per

iustitiam

dissipatur

Lucæ. 21^oProu. 19^o

¶ Ex prædictis concluditur, quòd sicut is qui malum pro malo nò reddit, neque maledictum pro maledicto, benedictionem hæreditate possidebit, sic econtrariò maledictionem hæreditabit, quicumque reddit malum pro malo, aut maledictum pro maledicto. Proinde qui non coercet linguam suam à malo, & labia sua ne loquatur dolum, nò declinat à malo, nec facit bonum, nò inquit pacem, nec sequitur eam, iste utique & vitam æternam & bonos illos dies perdit, & malum omne sine fine videbit.

¶ Circa secundum principale dicit;

Quia oculi domini super iustos, & aures eius in preces eorum, vultus autem domini super facientes mala, vt perdat de terra memoriam eorum.

DOMINICA QUINTA

*Piè viuē-
tibus cōso-
latio.*

¶ Hic prosequitur secundum, quod est piè viuētibz cōsolatio, dicens: Quia oculi domini. Quia superius malum pro malo reddere ueruerat, imò & maledicētibus docuit esse benedicendum, opportunè satis prophético testimonio confirmat superna inspectione, & bonos semper uideri & malos, ut meminerimus & nostram patientiā qua toleramus onerosos, & beneuolentiam nostram qua persequentibus etiam bona optamus, aeterno prāmio remunerandam. Siquidem gratia dei & misericordia est in sancto eius, & respectus in electos illius.

Sap. 4.

*Oculos do-
mini sup
vigilare
iustis.*
Exod 3.
simile.

¶ Vultus autem domini super facientes mala, ut nouerimus nostros persequutores nisi resipuerint, aeterno plectendos esse supplicio. Si uerò pœnituerit, nos quoque pro ipsorum salute quam illis optabam⁹ & precabamur, charitatis nostræ prāmium à domino recepturos, quæ omnia sacræ scripturæ testimonijs & exemplis astruuntur.

*Exemplū
in B. An-
thonio.*

Nam oculos domini iustis superuigilare, tum per hoc patet quod in Exodo dicente domino scriptum est: Vidi afflictionem populi mei qui est in Aegypto, & clamorem eorum audiui, propter duritiam eorum qui præsunt operibus, & nunc descendi ut liberem eum de manibus Aegyptiorū. Et vnde rursus in Psalmo dicitur: In via hac qua gradieris, firmabo super te oculos meos. Vtique ut tuē sim virtutis & testis & prāmiator: veluti si rex aliquis super militem fortiter dimicantem vigilantius oculum intēdat sicut in beato Anthonio factum fuisse beatus Athanasius testatur. Is enim quum violentos & horribiles dæmonum insultus & cruciatus inuicta fide fortissimè pertulisset, tum (inquit) vox de cælo ad beatum Anthonium facta est, dicens: Certamen tuum præsens aspexi. Quoniam ergo viriliter dimicasti, faciam te in toto orbe nominari.

Tere. 20.
1. Cor. 4.
Apoc. 2.

¶ Videt itaque quæ hic geruntur vniuersa ut testis, ut iudex, ut retributor. Ego, inquiens, sum iudex & testis. Et laus erit unicuiq; à deo. Vnde & in Apocalypsi dicit: Scio opera tua & laborem, & patientiam tuam. Sanè hoc inter huius vitę pressuras fidelibus quo solentur relictum est, quòd dominus nouit & iniuriam inferentem, & hanc sustinentem. Quia sanguinem seruorum suorum vlciscetur,

Deu. 32.

tur,

tur, & vindictam retribuet in hostes illorum. Porro sanctis *LUC. 21.*
suis & electis nec capillus de capite peribit,

¶ Denique non modò oculi dei sunt super iustos, sed etià *Deum at*
aures ei⁹ in preces eorum. Desiderium quippe pauperum *tendere ad*
exaudiuit dominus. Vnde & per Esaiam dicit: Antequam *hac duo.*
clament ego exaudiam, adhuc illis loquentibus ego audi- *Esa. 65.*
am. Certè quum Semei ore canino oblatrans maledicta *2. Re. 26.*
iacularetur in Dauid quum fugeret ipse à facie filij sui Ab-
salonis, ascendens cliuum oliuarum, & quidam ex proce-
ribus, qui incedebant ad latus regis, non ferens regis in-
iurias diceret: Quare maledicit canis hic moriturus domi-
no meo regi? ac subinde inferret: Vadam, inquit, & am- *David*
putabo caput eius, ait rex Dauid: Dimitte eum vt male *maledicta*
dicat, Dominus enim præcepit ei, vt malediceret. Dimitte *pertulit*
ergo eum si fortè respiciat afflictionem, meam & reddat *patiēter.*
mihi dominus bonum pro maledictione hac hodierna.
Quod & factum est. Audiuit, inquit, Dominus & miser-
tus est mihi. Audiuit vtique contumelias & opprobria
coniecta in me, audiuit & orationem meam, & misertus
est mihi.

¶ Non dissimiliter confusus in domino Ezechias rex Iuda *4. Re. 19.*
misit ad Esaiam prophetam, vt precaretur dominum pro *Audiisse*
populo ab hostibus obsesso in ciuitate, & nò modico ter- *dominum*
rore percusso propter verba Rabsacis, quibus, & regem & *blasphē-*
deum blasphemauerat, dicens: Si fortè audiat dominus *mias Rab-*
deus tuus vniuersa verba Rabsacis, quem misit rex Assy- *facis &*
riorum dominus suus, vt exprobraret deum viuentem. Ita *ultum*
que audiuit dominus & furorem blasphemantium, & cla- *fuisse.*
mantium ad se pias preces & causam suam & populi sui
terribili mox districtione iudicauit. Nam mittens ange- *Esa. 57.*
lum suum, interfecit nocte vna in exercitu blasphemii re-
gis centum & octoginta quinque millia virorū. Ecce quæ-
admodum attentæ sunt aures domini, non modò ad pre-
ces iustorum, sed etiam ad calumnias & maledicta impio-
rum. Vnde & amicis Iob loquutus est dicens: Non estis lo-
quuti coram me rectum sicut seruus meus Iob.

¶ Proinde sicut intentæ sunt aures domini vt omnia audi-
ant, sic etiam aperti sunt oculi eius vt in omni loco con-
templentur, & bonos & malos. Bonos enim respicit vt li-
beret

*Iob. 42.**Prou. 15.**Malos**quomodo**respicit at**deus.*

DOMINICA QUINTA

Eccle. 5.
Deut. 32.
Exod. 14.
 beret & attollat, impios & malos, vt deprimat & perdat: In peccatores nempe, respicit ira Dei. Hinc enim Moyses ait: Vidit dominus, & ad iracundiam concitatus est. Et vnde rursus in Exodo legimus: Quia respexit dominus super castra Aegyptiorum, & interfecit exercitum eorum, & subuertit rotas curruum, ferebanturque in profundum. Nam vultus domini super facientes mala, vt perdat de terra memoriam eorum. Itaque ne in perpeffione malorum deficiat homo fidelis per pusillanimitatem, subdit:

Et quis est qui vobis noceat, si boni amulatores fueritis?

¶ Hoc dicit, ne fideles qui variis persequutionibus & perfuris expositi erant, per animi pusillanimitatem deficerent. quod Non frangamini a virtutis proposito, perinconstantiam & pusillanimitatem deiectioni, quia si fueritis veri amulatores boni, id est, virtutis, malorum persequutiones & odia non poterunt vobis nocere, nec afferent detrimentum, sed potius ad virtutis augmentum proficient. Siue ergo verba contumeliosa vobis inferant, siue rerum damna, siue tormenta corporis, non nocent, sed vestrae exercent patientiae virtutem, quatenus iuxta eiusdem B. Petri sententiam probatio vestrae fidei multo pretiosior sit auro, quod per ignem probatur. Sicut enim vas rubiginosum cofricatione splendet, & ignis ventorum flatu ardet vehementius, ita & electi si quas contraxerant culparum maculas, prauorum hominum persequutione mundantur. Quin & ignis diuini amoris in eis persequutionum flatu vires ampliores acquirit. Quis ergo, inquit, vobis nocebit, si fueritis veri amatores boni? Quinimò hæc omnia palmam patientiae æquanimiter tolerantibus adferunt.

Persequutores piis prodesse. 2. Pet. 1. similia.

Malis pro priâ noce re malitiâ Dan. 3. Fornax babilonis

¶ Contrariò verò qui mala vobis inferunt, ipsi sibi nocent quam plurimum: quemadmodum significatum fuit quando angelus domini descendens cum dei seruis in fornacem, fecit medium fornacis ventum roris flantem. Flamma verò quam excussit de fornace, incendit quos reperit iuxta fornacem de Chaldaeis, ministros regis, qui eam incendebant. Fornax, temporalium perpeffio malorum est, quæ diuino munere dei seruis in refrigerium vertitur. Vnde dicunt cum propheta: Trãsiimus per ignem & aquam, & eduxisti

eduxisti nos in refrigerium. Rex Babylonis diabolus est, princeps confusions. Is per suos ministros, videlicet homines peruersos, Dei seruos, affligere & vexare nō cessat. Sed fortis redemptor & saluator suorum, conuertit consilium impiorum super eos, seruos quidem suos eripiens & saluans, impios verò propriis consumens incendiis. Adculant enim sibi (quando dei seruis infesti sunt) mala longè grauiora his, quæ ipsi illis irrogare videntur.

Rex Babylonis.

¶ Quisquis autem huiuscemodi exercitationibus fractus à virtutis proposito deficit, is certè non eum qui perseque do exercuit, sed seipsum sibi qui hæc ferre recusauit, nocuisse probatur. Neque enim domus quam vir sapiens ædificauit, non ideo non cecidit, quia tempestatum violentias non pertulit, sed quia supra petram fundata conuelli nequiuit. Nec ea rursus quam vir stultus insipienter fabricauit, ideo cecidit, quia pulsata tétationibus fuit, sed quia super arenam posita malè fundata exitit. Vtranque enim æqualiter tempesta feriens pulsauit. Sed vni fundamenti firmitas coronam perseueratiæ obtinuit, alteram fragilis structura stultitia strauit. Sequitur:

Domus hæc cur non cadit Mat. 7.

Sed & si quid patimini propter iustitiam, beati.

¶ Quasi dicat: Non solum non nocent qui vobis bona facientibus mala irrogant, quinimò quum vos propter bona quæ execratur hostis insequitur, causam vobis maioris beatitudinis præstat, quòd (vt dictum est) vestra patientiæ vires exercet, dicente domino: Beati qui persecutionem patientur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Notanter autem dicit propter iustitiam. Nam vt B. Petrus alio loco dicit, iustam causam in passionibus suis fideles habere debent. Ait enim: Nemo vestrum patiatur vt homicida, aut fur, aut maledic⁹, aut alienorum appetitor. Si autem vt Christianus, non erubescat, glorificet autem Deum in isto nomine. Non erubescat, inquit, quisquam vestrum, si vt Christianus Dei causa patiatur, quum sit magna gloria propter illum pati. Ait enim Beati eritis quum vos oderint homines, & separauerint vos, & exprobrauerint, & eiecerint nomen vestrum tanquam malum propter filiū hominis: Gaudete in illa die & exultate, ecce enim merces vestra multa est in cælis. Hoc ipsum

Mat. 5.

1. Pet. 1. Pati propter deum gloriosum est.

Luc. 6.

DOMINICA QUINTA

Philipp. 1.
Act. 5. ipsum pati pro Christo magni muneris Apostolus reputas dicit: Vobis datum est, non solum ut in illum credatis, sed etiam ut pro ipso patiamini. Propter hoc ibant Apostoli gaudentes à conspectu concilij, quoniã digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliã pati. Nam quomodo aurum sub malleo & manu artificis dilatatur, extenditur, & in vas

Fideles in tribulatione aurum sunt sub malleo & manu artificis. decorum, preciosum & capax, tunctionibus & expolitione formatur, sic homo fidelis per tribulationum perpressionem & à vitiorum deformitate purgatur, & meritis decoratur ac virtutibus, & ut amplioris gratiæ capax sit, extenditur & dilatatur, sicut de seipso loquens propheta: In tribulatione, inquit, dilatasti mihi. Porro quisquis amplioris gratiæ in hac vita capax fuerit, is utique in futura vita abundantioris gloriæ beatitudinem obrinebit. Bene ergo dicit: Si

Iaco. 3. quid patimini propter iustitiam, beati Ecce (inquit beatus Iacobus) beatificamus eos qui sustinuerunt. Vnde quasi cõcludens ex prædictis, subdit:

Timorem autem eorum ne timueritis, ut non conturbemini.

Esa. 8.
Nõ homines sed deum esse timendum. Quod utique ex Esaia desumptum esse manifestum est, eo videlicet loco ubi scriptum est: Et timorem eius ne timeatis neque paueatis. Dominum exercituum ipsum sanctificate, ipse sit pauor vester, & ipse sit terror vester, & erit vobis in sanctificationem. Iuxta quẽ sensum & ipse Christus dicit:

Luc. 10. Dico autem vobis amicis meis, ne terreamini ab his qui occidunt corpus, & post hoc non habent amplius quid faciant. Ostendam autem vobis quẽ timeatis. Timete eum qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam: ita dico vobis, hunc timeate. Sequitur:

Dominum Christum sanctificate in cordibus vestris.

sanctificamus in cordibus nostris. Hoc est, illius sanctitatem & diuinam maiestatem cogitantes, in ipsum sperate cum omni fiducia, sciẽtes quia ipse no-uit pios de tentatione eripere, iniquos verò in diem iudicij referuare cruciandos. Malos enim male perdet. Itaque

2. Pet. 2.
Mat. 21. Christum dominum sanctificate, & passionibus vestris ob amorem ipsius toleratis, sanctum sanctorum potestate glorificate, omnia quę patimini in ipsius gloriam referentes.

DOMI

DOMINICA SEXTA
post Pentecosten.

Vicunque baptizati sumus in christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Roma. 6.

¶ In hac lectione ostendit Apostolus, quod fideles post consequutam (sive per baptismi, sive per poenitentiae sacramentum) remissionem peccatorum, nequaquam debent in pristinis remanere delictis, aut illis se rursus inquinare, sed potius in nouitate vitae, per virtutis studium perseuerare. Et primo quidem hoc sublimiter docet. Secundum, id quod docuit similitudine confirmat. Primum facit a principio lectionis. Secundum, ibi: Si enim complantati.

¶ Circa primum duo facit. Primum docet, quod ad similitudinem Christi crucifixi & morientis debent, & ipsi fideles (quod Christi membra sunt) peccato mori, & a peccato profusus cessare. Secundum docet, quod ad imitationem sive similitudinem Christi resurgentis, & post resurrectionem immortali & noua vita uiuentis, & ipsi fideles debent in nouitate vitae ambulare, ibi: Quomodo Christus resurrexit a mortuis per gloriam patris.

¶ Circa primum ad pleniorum intellectum dicendorum est aduertendum, quod quidam pseudo-christiani, Apostoli praedicationem audiētes, antidotum vitae ad lethale virus sibi conuertebant. Nam quum ex ipsius doctrina audissent, illic abundare gratiam ubi delictum abundauerat, dicebant: Faciamus mala, ut veniant bona. Hoc est, Nil committere desinamus, ut in crescentem delicto accrescat & gratia. Obicit ergo sibi Apostolus quod peruersos homines sibi obicere non ignorabat, dicens: Quid ergo dicemus? Manebimus in peccato, ut gratia abundet? Sed citam quaestionis absolutionem ostendit, quum dicit: Absit, quod prohibentis est, idque Paulus in rebus solet absurdum per alios affirmatis usurpare. Et continuo rationem subiecit, mortuos dicēs peccato eos in quibus abundauit gratia, dicēs: Nam qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc uiuemus in eo? Vult enim tam firmum esse baptizatum, tamque perfectum,

*Apostoli
praedicationem
ad
prauum
intellectum
fuisse
de-
tortam.*

*Responsio
Apostoli.*

*Mortui
peccato.*

DOMINICA SEXTA

fectum, quasi qui peccare non possit. Nam superueniente gratia dei per Christum, & in nobis per fidē regnāte, cœpimus viuere deo, mortui autē cœpimus esse peccato. Sicut enim deo viuere dicitur, qui secundū voluntatem dei viuit: ita & peccato viuere dicitur is qui secundum voluntatem peccati, id est, diaboli viuit.

¶ Dicit ergo Apostolus: Qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc viuemus in illo? Non enim post acceptā remissionem peccatorum, redeundum est ad peccatum vt abundet gratia, sed potius per ipsam gratiā debemus esse peccato mortui & sepulti, & resurgere in vitę nouitatem, id est, in iustitiam, & post, in vitam æternā. Itaque vel hac maximē ratione nō est nobis ad peccatū denuō redeundum, quia in baptismo mortui sumus peccato per gratiā dei, vt iam nō dominetur nobis. Siquidem peccato mori, est à peccato & diaboli iugo liberari: quomodo ergo post rātum à deo acceptum beneficiū, adhuc viuemus in illo, & rursus vires aduersum nos hosti ministrabimus? Quū enim nobis hoc iam pręstiterit gratia vt moreremur peccato, quid aliud facimus si viuimus in eo, nisi vt gratiæ prorsus simus ingrati?

Exponitur verbū apostoli vbi abundauit delictum.

¶ Ergo quum ait gratiam abundare vbi delictum superabundauit, nequaquam peccatum suadet, sed gratiā dei cōmendat. Non enim peccātis merito, sed auxilio miserētis dei abundauit gratia vbi delictum abundauit. Sicut enim qui laudat beneficium medicinę, prodesse morbos nō dicit & vulnera, à quibus illa hominē sanat: imò quāto maioribus laudibus medicina prædicatur, tantò magis vituperātur vulnera & morbi, à quibus liberat quæ ita laudatur: sic nimirum prædicatio & laus gratiæ non commendatio, sed vituperatio est delictorum. Et sequitur initium lectionis:

An ignorati fratres, quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus?

¶ Nō ergo paruo constat quo à peccato abluti sumus, nec mediocri pēsi medicina est, qua morbus noster (qui vtiq; ad mortē est) curatur. Vnde Bern. Ex magnitudine remedij, periculi mei æstimo quantitātē. Filius dei iubetur occidi, vt preciosi sanguinis sui balsamo peccatorū meorū vulneri-

vulneribus medeatur. Qui ergo abluti sumus, qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc viuem⁹ in illo? Expoliatu me tunica mea, (illa vtiq; quę maculata est carnalis vita) quomodo induar illa? Laui pedes meos, quomodo inquinabo illos? Aedificau domū, quomodo spontaneus exuram illam? Salubriter à prudente medico alligata sunt ad sanitatē vulnera mea, quomodo temerarius resoluā facias vim medicaminis perditurus, & quæ iam sanari ceperūt, rursū illa recrudescere faciēs exasperabo? Quum ergo peccato & diabolo in baptismo iā mortui simus, hoc est à diabolo liberari, & à peccato abluti, pfectò nō ei debemus rursū viuere, vt necesse sit denuò mori. Dū enim

*Extra re-
ciduum
similitu-
dines.
Cant. 5.*

baptizamur, Christo cōmorimur. Et quidem hac ratione dicimur in Christo baptizari, videlicet, vel quia ipsi⁹ Christi institutione baptizamur, vel quia baptizamur ipsius operatione qui verē baptizat, & in spiritu sancto.

¶ Dicimur autem in morte ipsius baptizari, tum quia baptismus à Christi morte virtutē habet, & ipsius morte animarum nostrarum purificationem operatur. Tum quia ad similitudinem mortis Christi in baptismo peccato morimur, vt dictū est. Nam sicut ille semel mortuus est carne & semper viuuit, ita & nos semel mortui, siue per baptismum, siue per pœnitentiā (quæ veluti quoddā baptismus est, vtrobique enim is qui dilexit nos, lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo) semel, inquā, mortui malo, semper exinde viuamus bono. Sequitur:

*In Chrē-
sto cur ba-
ptizari
dicimur.
Ioan. 1.
Cur in
Christi
morte ba-
ptizari dī-
cimur.*

consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem.

¶ Quasi dicat: Hinc vtiq; in baptismo configuramur morienti Christo, quia etiam consepulti sumus cum illo, id est, ad similitudinem eius. Nos, inquā, ducti per baptismum in mortem, hoc est in peccatorum abolitionē. Quocirca notandum, quōd sicut Christus resurrecturus à morte, prius sepultus fuit, ita & nos spiritualiter resurrecturi ad vitæ sanctæ nouitatem, primū peccato mori, & Christo cōsepeliri necesse est. Rursus, sicut ipse passionis

*Christi
passio &
resurre-
ctio quid
docent.*

¶ Proinde

DOMINICA SEXTA

Ioan. 19.
christi se
pultura
nobis imi
tanda.
Cum aro
matib⁹ spi
ritualib⁹.

¶ Proinde ad similitudinem sepulturæ Christi, & nos mysticè sepeliri debemus. Sepultus autè fuit Christus cū aromatis, cum lintheaminibus, in sepulchro nouo, lapide superposito, & custodibus adhibitis, qui sepultū seruarent. Ad cuius imitationē & nos postq̄ spiritualiter crucifixi, & peccato mortui sumus per pœnitentiã, oportet in sepulchro pacis ab omni opere malo requiescere cū aromatis bonæ opinionis, quorum odore bono domus ecclesiæ repleatur, Quæ nimirū aromata animi virtutes sunt, fides scilicet, spes, charitas, tēperantia, prudentia, iustitia, fortitudo, humilitas, mansuetudo, misericordia, & similia, quæ tanquam aromata preciosa in domo dei (quæ est ecclesiæ) viuificum de se spargūt odorem. Nec sit tibi curæ, si Iudas quispiam hoc offendatur odore, si obloquatur, si murmuret, si bonum in mala conuertens contendat in electis ponere maculam. Tu sile tātūm, & dominus respōdebit pro te, qui & eò magis opus tuum cōmendabit, quo id inuidiæ liuor carpsit amplius.

Ioan. 12.

Eccle. 11.

cum lin-
theami-
nibus.

Ioan. 19.

Roma. 2.

¶ Secundò, spiritualiter sepeliri debemus cū lintheaminibus, seu sindone munda. Sic enim veris Iudæis, non litera sed spiritu, mos est sepeliri, id est, cum munditia cordis & innocentia vitæ. Siquidē honor & pax omni operanti bonum. Et quomodo lintheamen labore multo & arte cōficitur, sic & tu (vt perfrui sancta pace, quasi molli lintheamine vndique possis inuolui atque mulceri) id enitere, quatenus operibus piis, & per sanctam pacem hinc prouenientem, tam tibi ipsi quàm deo, & proximo concilieris.

Sepul-
chro nouo
2. Cor. 4.

Mēs qua-
literreno
natur.

Mat. 25.

¶ Tertio, in sepulchro nouo, id est, corde, non solum munda dato per pœnitentiam, sed etiam proposito melioris vitæ renouato, te sepeliri necesse est. Is enim qui interior homo noster est, renouatur de die in diē, sicut ait Propheta: Renouabitur vt aquilæ iuuentus tua. Nec mirum est, si is qui ad morem aquilæ visu pollet interiori de die in diem renouetur. Nam quoniam illud bonum facit, quod intelligit, venit ad bonum quod prius non intelligebat. Etenim intellectus bonus omnibus faciētibus eum, & seruus qui super modico fidelis inuenitur, constituitur super multa.

¶ Quòd autem Christi sepulchrum lapideum fuit, constantiam nostram & fortitudinem significat. Lapis enim

non

non facile cedit. Sic & tu, vti decet Christi militem fortē,
 loco ne cedas, sicut per Salomonem dicitur: Si spiritus po
 testatem habentis super te ascenderit, tu locum tuum ne
 dimiseris. Cuius causam alio loco assignans dicit: Sicut
 auis transmigrans de nido suo, sic vir qui derelinquit locū
 suum.

Eccle. 10.

Prou. 27.

¶ Quarto, lapis superpositus erat sepulchro claudens il-
 lud, egressum prohibēs pariter & ingressum. Lapis hic qui
 magnus erat & magni ponderis, nō incōgruē dei timorē
 designat, qui humano cordi superpositus, custodit illud &
 claudit, prohibens ingressum concupiscentiarū & sugge-
 stionum malignarum, comprimens nihilominus humane
 præsumptionis audaciam, ne per iactantiam vel arrogan-
 tiam egrediamur, ea videlicet temerariē ad vanam gloriā
 ostentādo, quæ in authorē omnium bonorū referēda ac-
 cepimus. Scriptum quippe est: Per timorem domini, decli-
 nat omnis à malo. Vnde & qui sine timore est, nō poterit
 iustificari. Hoc lapide pressus seruabatur, qui ait: Semper
 enim quasi tumentes super me fluctus, timui deum, & pō-
 dus eius ferre nō potui. Hoc ait vir simplex, & rectus, ac
 timens deum, & recedēs à malo, cui similis in terra alter
 non erat. Qui & ipse rursus alio loco ait: Verebar omnia
 opera mea, sciens quia non parceres delinquenti.

Lapide su
perposito.Hic lapis
mentem
premat.

Prou. 16.

Eccle. 1.

Iob. 31.

Iob. 9.

Circūspe-

ctio ani-

mæ custos

2. cor. 11

Ephes. 3.

¶ Quinto debet adhiberi spiritualiter sepulto custodia
 sollicitę circūspectiois, ne circūueniatur à Satana, & Ie-
 sum, id est, salutē amittat. Ipse etiam hostis noster, non
 modò patenter nos impugnat, sed & ex insidiis atque la-
 tenter transfigurās se in angelū lucis, sub specie boni pe-
 riculosius tentans. Quamobrem circumspectos vndique
 nos esse necesse est, ne quis tollat à nobis Iesum, qui per
 fidē habitat in cordibus nostris, ne ve seducamur ab adu-
 lantibus, vel ne malè suadētibus acquiescamus. Vnde per
 Salomonem dicitur: Fili mi, si te lactauerint peccatores,
 ne acquiescas eis. Si dixerint, veni nobiscum, insidiamur
 sanguini, abscondamus tendiculas contra infontem fru-
 stra. Et post pauca: Omnem, inquiunt, preciosam substan-
 tiam reperiemus, implebimus domos nostras spoliis, for-
 tem mitte nobiscum, marsupium vnum sit omniū nostrū.
 Fili mi, ne ambules cum eis. Pedes enim illorum in ma-
 gg lum

Prou. 1.

cauendū

à seducto

ribus.

DOMINICA SEXTA

& electionem faciamus. Hoc etenim refluere est, & post spirituales resurrectionem in nouitate vitæ ambulare.

HOMILIA ALTERA.

Roma. 6.

SI enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus.

¶ Postquam docuit Apostolus, quod post acceptam remissionem peccatorum, nemo debet ad pristina peccata redire, sed potius qui per baptismum Christo commortui & consepulti sunt (vt dictum est) debent cum resurgente à mortuis, & ipsi à peccatis resurgere, & exinde in sancta vitæ nouitate ambulare. Hic consequenter, quod illic docuit veneranda similitudine confirmat, ostendens quod ad imitationem & similitudinē Christi crucifixi, & morientis, debent & ipsi fideles peccato mori, & à peccatis cessare, dicens: Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius. Si, pro quia ponitur, quasi dicat: Quia cōplantati sumus similitudini mortis eius. Ostendit Christi mortem quandam mysticè plantā esse, cui nos nunc vult esse complantatos, & ex succo radicis eius viuere, quæ radix succrescens producat ramos iustitiæ, & afferat fructus vitæ. Quod si vis de scripturis agnoscere quæ sit ista planta cui cōplantati esse debemus, & cuius generis arbor, audi quid de Christo sub nomine sapientiæ scribitur: Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam, & qui tenuerit eam, beatus. Christus ergo dei virtus & dei sapiētia, ipse est arbor vitæ, cui cōplātari debemus, & nouo quodā atq; amabili dono, mors illius nobis arbor vitæ efficitur. Omnis planta hyemis tempore moritur, refluorem verò, quasi resurrectionem tempore veris futuram expectat. Si ergo & nos in Christi morte complantati sumus in hyeme seculi huius, id est, præsentis vitæ tempore, etiam ad futurum ver inueniemur fructus iustitiæ ex ipsius radice proferentes.

Prov. 3.

1. Cor. 1.

Simile.

Christi
caro resurrectione
florens
fructum
attulit.

¶ Quum ergo dicit, si complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus, palam est eum loqui de fidelibus ad similitudinē arboris euulsæ de terra mala, & in terram bonam trāspostæ, ac si dicat: Per Christi mortem sumus euulsi de peccato, tanquam de terra mala, & plātati in gratia tanquam in terra bona, vt fructum

ctum qui permaneat afferamus. Nam & domini corpus quum esset in terra sepulturæ mandatum fructum protulit, quum per resurrectionem ad vitam immortalem rursus germinauit. Fructū proinde protulit multitudinis credentium, de quo ipse ait: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solū manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Sed hoc ad rem attinere dignoscitur, quod ille in terra sepultus, nos in aqua baptismi illi sumus consepulti. Ille corpore mortuus, nos mortui peccato. Propterea nō dixit, quod complantati facti sumus morti eius, sed similitudini mortis eius, ideōq; & resurrectionis participes erimus, & vitę illius sempiternę hæredes, & hoc si bonis operibus à peccati vetustate nos prius resurrexisse probemus: vt sicut ipse deposita vetustate, à morte nouus resurrexit, ita & nos in nouitate vitę ambulemus. Tūc enim similitudini resurrectionis suę configuramur, si mortis suę similitudini prius fuerimus complantati, vt in salutari lauacro omnia peccata deponentes, postmodum non peccemus. Nam hæc similitudo mortis, præstabit similitudinē resurrectionis, vt in nouitate vitę ambulemus.

¶ Considerandum proinde est, quod pulchra congruitate mors illa qua peccatis per Christi gratiā mortui sumus, & vita qua nunc in iustitia, & post æternaliter cum Christo victuri sumus in Christi morte, & resurrectione figurata sunt. Mors etenim Christi & resurrectio, non tantum res, sed etiam sacramēta sunt. Quicquid enim gestum est in Christi cruce, in sepultura, in resurrectione eius, in cōfessu etiam ad dexteram patris: ita gestum est, vt his rebus non tantum dictis, sed etiam gestis, mysticē configuraretur vita Christiana. Attende ergo, singula quę facta sunt in his prædictis, & qualiter ex eis fidelium vita informetur. Christus qui vixerat homo vetus, hoc est in vetustate à primo homine contracta, nō secundum culpā, sed tantum secundum pœnam, famem, scilicet & sitim & huiusmodi, hoc modo vetustatem ipsam finiuit & deposuit, vt crucis dolores sustinēs, sic haberet mēbra in cruce distenta, & cōfixa, ne ad priores actus mouerētur, à quibus etiā sepultus quicquid, humanis subtractus aspectibus. Per

gg ij hoc

Ioh. 12.

*Christi
hac myste
ria quid
nos docet.*

DOMINICA SEXTA

hoc nimirum insinuans, & exigens à nobis, quatenus peccatorum nostrorum vetustate deposita, mēbra nostra continentia atque iustitiae clavis ad eò confixa habeamus, vt nequaquam vltra ad priora mala redeamus. A quibus ita quiescendum nobis est, vt nec eorum visio, nec memoria habeatur, & sic ad bona resurgentes in nouitate vitę ambulemus de virtute in virtutem ascendētes, quousque in terra viuentiū, Deū, sicuti est, videamus. In cruce ergo dolor est tolerantium, in sepulchro requies absolutorum. In resurrectione vita iustorū, in ascensione profectus perfectorum, in consensu ad dexteram gloria beatorum.

Hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, vt destruat corpus peccati, vt vltra non seruiamus peccato.

Vetus homo noster quid sit.

¶ Hic asserit nos simul cum Christo spiritualiter crucifixos esse, vt destruat corpus peccati, vt vltra non seruiamus peccato. Vbi vetus homo noster intelligendus est vita prior, quam duximus in peccatis, cuius finem & interitū facimus, vbi in Christi crucifixi fide à peccatis nostris respiscimus. Nam per veram compunctionem in eadem fide ita destruitur corpus peccati, vt membra nostra quę seruibant peccato, vltra ei non seruiant sed deo. Per hoc ergo quod ait, quia vetus homo noster simul crucifixus est per lauacrum salutare cum Christo, te crucifixum intellige, qui per gratiam membrum de corpore eius factus es. Et ille quidem innoxium corpus appendit, vt noxium suspendas à vitiis.

Vt destruat corpus peccati.

¶ Potes autē & sic accipere, vt vetus homo noster hoc ipsum nostrū mortale corpus sit, quod ad malum procliuē est. Vt destruat corpus peccati, id est, vt corpus nostrum à seruitute peccati vindicetur, & fiat mancipatum iustitię, quod solebat esse peccati. Omnis enim qui facit peccatū, seruus est peccati: vt vltra nō seruiamus peccato, quę seruitus est omnium vilissima, miserrima, prorsus inutilis & summē dānosa. Seruietis, inquit Propheta, diis alienis in terra nō vestra qui nō dabunt vobis requiem die & nocte.

Gala. i.

Qui verò sunt Christi, hac seruitute cōtemptra, & ipsi carnem suam crucifixerunt cum vitiis & concupiscentiis.

¶ Quod autem per huiusmodi veteris hominis crucifixionē, & offensa diuina placari, & gratiæ cōlestis pluuia sterili-

sterilitatem mentis nostræ (vt ad salutem fructificet) irrigatura, possit obtineri, figuraliter ostēditur in Regum historia. Vbi scriptum est, quòd quum fames esset in diebus Dauid annis trib⁹ iugiter, & ipse desuper cōsuluisset oraculum domini, responsum accepit, accidisse hoc propter peccatum Saul, qui cōtra fas & iusiurandum occiderat Gabaonitas. Gabaonitæ, aduenæ erāt de gente Chananaeorū quos olim Iosue sub iureiurando acceperat fœderatos. Hi ad ritum Israëlita gentis transierant, deputati verò erāt in ministerium, vt ligna caderēt in vsū perpetui ignis in altari domini. Dixit ergo Dauid ad Gabaonitas: Quid faciam vobis, & quòd erit vestri piaculum? At illi petierunt sibi dari septem viros de stirpe Saul, vt crucifigerēt eos in mōte corā domino. Quòd quum factum esset, mox cœlū dedit pluuiā, & terra dedit fructum suū, & fames cessauit.

¶ Siccitas hæc atque sterilitas, cœlestis gratiæ defectus est. Quòd autem hæc calamitas triennialis esse memoratur, defectum fidei, spei, charitatisq; portēdit. Hæc enim sicut à dei gratia in nos proficiscuntur, & conseruantur: ita etiā deficiente gratiā, paulatim & ipsa deficiunt. Sed vt hæc ariditas irriguo gratiæ cœlestis fœcundetur, carnem cum vitiis & concupiscentiis crucifigere necesse est.

¶ Quoniam verò vitia capitalia quæ spiritualiter crucifigēda sunt, septenario numero distinguūtur, rectè septem viri de stirpe Saul, crucibus singulis affiguntur. Saul autem qui per inobediētiā diuina præcepta præuaricatus, dominum dereliquerat, non incongruè hominem quēlibet impiū, diuinæque legis cōtemptorem, oppressorēque pauperum designat. Gabaonitæ autē humiles & subiecti erāt iuxta nominis significationē. Interpretatur quippe, vallis tristitiæ, id est, humiles atque lugentes, quales nos vult esse qui ait: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Et iterū: Beati qui lugetis, quia cōsolabimini. Proinde omnis valis, id est, mens humilis implebitur. Siquidem humilibus dat gratiam. Hinc enim valles abundabunt frumento. Gabaonitorum erat ligna cadere ad nutrimentum ignis in altari Dei (vt dictum est) qui ignis iugis atque perpetuus erat, dicēte domino: Ignis in altari meo semper ardebit. Quo nimirum illud significatum est, quòd indeficiens

2. Re. 21.
Sterilitas
terre pro
pter pec-
catū Saul
Iosue. 9.
Viri. 7. de
stirpe Sa-
ul crucifi-
xi.

sterilitas
moraliter

Septē vi-
tia capita
lia desi-
gnata.

Gabaoni-
tæ.

Mat. 11.

Luc. 6.

Luc. 3.

I. Pet. 5.

Psal.

Ignis in

altari

quid.

Leui. 6.

DOMINICA SEXTA

Luc. 12. charitas in cordibus fidelium perpetuò flagrare debet, ite-
dem dicente domino. Ignem veni mittere in terram, &
quid volo nisi ut ardeat? Hunc autem ignem quid magis
conseruat quàm cinis humilitatis? quid efficacius nutrit
quàm luctus pi⁹ & tristitia sancta, & abdicatio huius secu-
li gaudiorum?

Superbia crucifigitur. ¶ Cæterum ut cuique .7. capitalium vitiorum sua crux tri-
buatur, aduertam^s. Primò, quòd superbiæ crux humilitas
est. Tribus autè clavis superbia crucifigitur, & in vera mè-
tis humilitate mortificatur. Clavi isti considerationes attè-
tæ mètis sunt Quarù prima est, còsideratio propriæ vilita-
tis. Altera est, còsideratio alienæ probitatis & sanctitatis.
Reliqua est, consideratio diuinæ seueritatis. His considera-
tionibus improbitas superbiæ confusa mortificatur.

Auaritia sic crucifigitur. ¶ Auaritiæ crux largitas est. Crucifigitur autem auaritia
per tria. Primum est, malè acquiritorù restitutio. Secundù,
proprietarù facultatum propter deum in pauperes erogatio
Tertium est, bonorum in cælo promissorum appetitio.

Luxuria sic crucifigitur. ¶ Luxuriæ crux est castitas. Hæc crucifigitur per tria. Vnù
est, carnis castigatio. Alterù est, periculosæ societatis & op-
portunitatis ruinosæ vitatio. Reliquum est, sollicita cordis
custoditio.

Inuidia crucifigitur. ¶ Inuidiæ crux est charitas. Crucifigitur autè triplici con-
sideratione. Quarù prima est, q^d sui ipsius est grauer affli-
ctiua. Secunda, quòd est sui conatus perditiva. Non enim
nocet ei in què tēdit, sed sibi ipsi. Tertia, quòd est diabolo
assimilatiua. Cuius inuidia mors intrauit in orbē terrarù

Sapient. 2. Gula crucifigitur. ¶ Gulae crux frugalitas est. Crucifigitur autem & ipsa tri-
plici consideratione. Prima, quia corpus corrumpit & de-
bilitat. Secunda, quia substantiam temporalem dilapidat.
Tertia, quòd hominem vilem reddit & dehonestat.

Ira sic crucifigitur. ¶ Iræ crux māsuetudo est, & ipsa similiter triplici còside-
ratione crucifixa destruitur. Prima est, quòd deū grauiet
offendit. Id enim quòd deus sibi reseruat inuadit, vindictā
videlicet quā iniquè sibi vsurpat reclamāte domino & di-
cēte: Mea est ultio, & ego retribuam. Deum proinde è suo
habitu, id est, humana mēte ppellit, cuius nō in iracū-
diæ furore, sed in pace sancta, locus est. Secunda considera-
tio est, quia suū possessorē acerbo cruciatu ledit, sicut per

Leuit. 32. psal. Sapiētem

Sapientem dicitur. Zelus & iracūdia minuūt dies. Rursus humana mētis statū subuertendo consilium impedit. Denique in malum propriū pertinacius impingit, cum grādi malo suo cōtra stimulum calcitrando. Tertia est, quia dimissa proficit multū & expedit. Scimus enim q̄ si iram remittēdo dimiserimus proximis, quę in nos cōmiserūt peccata, dimittet & nobis pater cœlestis peccata nostra, Poterimus quippe dominū secūdū cautionis suę vinculū cōuenire, q̄ nobis peccata dimittat. Ait enim: Dimittite, & dimittemini. Et qua mēsurā mēsi fueritis, remetietur vobis.

¶ **Acediē crux est sancta diligentia, & ipsa triplici cōsideratione crucifixa mortificatur.** Quis enim hanc à se non prorsus excutiat, Primò, si cōsideret temporis breuitatem. Secundò, euasæ per instātiā sanctę operationis & bonorū laborum pœnæ futuræ acerbitatē. Tertiò remuneratōis magnitudinem & æternitatem. Ecce septem vitia capitalia, singula suis propriis crucibus, & suis clauis, crucifixa.

Si enim nosmetipsos: hoc est, vitia nostra diiudicemus, non vtique iudicaremur, Quod quia non facimus prohibentur nobis de cœlo stille pluiarum, & terra quam calcamus ferrea, & cœlum desuper æneum nobis est.

Luc. 6.

Mat. 7.

Accedia

crucifig-

tur.

2. Cor. 11.

Ioan. 3.

Deut. 28.

¶ Denique, si hoc quod dictum est modo, vetus homo noster crucifixus esset, vtique destrueretur corpus peccati, id est, congeries ipsa omnium nostrorū peccatorū, quę peccata, quasi lapides quidam, parietem inter deum & nos cōstituant, qui abscondit faciem eius à nobis. Ad quem parietem oculos nostrę mentis conuertentes (quomodo Ezechias fecit) flere debemus. Quem nihilominus parietem in Ezechiele fodere iubemur, vt peccatorum abominatōnes cernentes, has iustis fletibus, & humili confessione coram deo diluamus, & in futurum nosmetipsos illis nullatenus accommodantes, exhibeamus nos mortuos peccatis. Vnde subdit Apostolus, dicens:

Esa. 59.

Esa. 38.

Exec. 8.

peccatorū

parietem

fodere.

Qui enim mortuus est, iustificatus est à peccato.

¶ Per similitudinem loquitur. Quasi dicat: Qui corporaliter mortuus est, iustificatus est. Non enim vltra qui iam mortuus est, peccare vnquam poterit. Siquidem nec membra sua, nec sensus peccato deinceps potest accommodare, sic & vos, inquit, qui peccato mortui, & Christo domino commortui

DOMINICA SEXTA

cōmortui spiritualiter, & cōsepulti estis, in omne futurum tēpus à peccato iustificati, & immunes remanere debetis, nequaquam sēsus aut membra vestra ad peccādū vlt̄rà accommodātes. Quū aut̄, aut auaritiæ, aut luxurię, aut cuiusuis vitij sens̄, mētes vestras pulsauerit, cōtinuò mortuos vos peccato reminiscētes negetis omnino cōsensum. Sic enim opitulāte deo fiet, vt sensu peccati, (quū illud à vobis profl̄ alienū arbitrati fueritis) corda vestra nō cōtaminentur. Verè fœlix atque beat̄, qui sic est peccato demortū, sicut in Apocalyp̄si scriptū est: Beati mortui qui ī domino moriuntur. Nam pretiosa est in cōspectu domini mors sanctorum eius. Siquidē (vt iam dictum est) hęc mors nihil est aliud quā mortuum esse peccato, & vsque ad eò carnis concupiscentias & secularia desideria perdomuisse vt ea non magis quā si mortuus esses, sentias. Hęc mortem sibi vir sanctus exoptans de iis qui illam fœliciter cōsecuti sunt dicit: Ibi impij cessauerunt à tumultu, & ibi quieuerūt fessi robore, & quondam victi pariter sine molestia. Non audierunt vocem exactoris, id est, rētoris. Et vtiq̄ qui hoc modo mortui sunt propter Christum, victuri cum illo sunt, prout subdit consequenter dicens:

Si autē mortui sumus cum Christo, credimus, quia simul etiam uiuentis cum illo.

¶ Q. d. Si commortui Christo fuerimus, id est, afsimilati morti eius, quomodo dictū est, præter prædicta & hoc habebimus cōmodi, quia uiuemus cum eo in aeterna vita. Eamus ergo & moriamur cū eo. Qualiter autē ad hęc mortē procedatur, habes in expositione epistolæ dominicæ secūde post Pascha. Dicit igitur: Si mortui sumus cū Christo, credimus, (nec vana fides) quia simul etiā uiuemus cū illo: uiuemus inquā, & tali vita, quali uiuit ipse. Vnde sequitur.

Scientes quòd Christus resurgens ex mortuis, iam non moriunt mors illi vlt̄rà non dominabitur. Quòd enim mortuus est peccato, mortuus est semel: quòd autem uiuit, uiuit deo. Ita & vos, existimate vos mortuos quidem esse peccato, uiuētes autem deo, in Christo Iesu domino nostro.

¶ Videretur fortasse hoc loco Apostolus longiori oratione prouectus, quod tamen non ita se habet: Superius namque disseruit, oportere nos semper peccato esse demortuos

Mors spiritualis
magnæ pe-
re cupiēda

Apoc. 4.

Iob. 3.

Ioan. 11.

tuos, nunc verò vt in nobis ipsis vitæ spiritualis habēda sit resurrectio. Nam si Christo per baptismum commortui sumus, credimus nos & vitæ ipsius nouitate resurrectionem spiritualem, & tādē etiam corporalem assequi posse, nobis perpetuò affuturam. Nam Christus, inquit, resurgens ex mortuis, iam non moritur per dissolutionem animæ & corporis. Quòd enim mortuus est peccato, id est, propter mundi peccatū tollēdum, mortu⁹ est semel, tametsi peccato nō esset obnoxius. Quòd autē uiuit, uiuit deo, id est diuinæ potentia: vel uiuit deo. i. ad similitudinem dei patris, quia sicut nec patris vita, ita nec vita Christi, vllam omnino recipit diminutionem. In dei nanque & patris virtute, vitam agit perpetuam. Et quoniam non iteratò moriturus est Christus, nec ipsi quidem per baptismū peccato mori iteratò poterimus, quia Christus non potest pro nobis denuò crucifigi, sicut dicit ad Hebræos: impossibile est eos qui semel sunt illuminati, &c. quibus non pœnitentiam negat sed iterationem baptismi diffusetur. Quòd autem subiecit Ita & vos, existimate vos mortuos quidē esse peccato, hoc est, Cogitate vos mortuos esse peccato. Res enim de qua sermo est in cogitatione consistit, quia huiusmodi mors non in effectu, sed in cogitatione habenda est.

Quòd autem uiuit uiuit deo.

Heb. 6. Iteratione baptismi paul⁹ diffusetur

¶ Qui enim cogitat vel existimat apud semetipsum mortuum se esse peccato: Verbi gratia (vt iam suprā tactum est) si concupiscentia mulieris trahat, si argenti, si auri, si prædij cupiditas pulset, & ponat in in corde suo quòd mortuus sit cum Christo, & de morte cogitet, in ipso extinguitur continuò concupiscentia, & effugatur peccatū. Et quia non sat est pulso habitatore immundo, si domus mentis mundata & ornata, vacans permaneat: ideo quum præmississet, existimate vos mortuos quidem esse peccato, mox adiecit: Viuentes autē deo in Christo Iesu domino nostro. Operatio enim vitam probat, quasi dicat: Non velim vos peccato mortuos, in vitæ nouitatē ad oriū resurrexisse, sed vt exinde uiuatis deo, uidelicet in sapiētia, in pace, in iustitia, in sanctificatione, quæ omnia Christus est. In his ergo uiuite deo: hoc est, in Christo. Nec vlla nobis relinquitur excusatio, quin de cætero sic uiuamus, quoniā si peccato demortui permanserimus, resurrectionem eius vitæ quæ secundū

Existimate se mortuum peccato.

DOMINICA SEPTIMA

secūdam deum est in Christo Iesu, illius ope adipifcemur. Qui enim vel mortuos suscitauit, longe magis & viuos in vita seruabit.

DOMINICA SEPTIMA
post Pentecosten.

Rom. 6.

*V*nam dico propter infirmitatē carnis vestre.

¶ In hac lectione Apostolus Primò tradit rationabilem & sanctā exhortationem. Secundò, ponit huiusce exhortationis rationem. Primum facit à principio lectionis.

Secundum, ibi: Quum enim serui essetis peccati. Circa primum dicit: Humanum dico propter infirmitatē carnis vestre. Vbi duo facit. Primò ponit clementiæ suæ temperamentum. Secundò, subiungit ipsum rationale hortamentum, ibi. Sicut enim exhibuistis.

*Apostoli
clementia
in precipi
endo.*

¶ Circa primum dicit: Humanum dico, quia nondum ad plenum potestis audire diuinū, propter infirmitatem carnis vestre. Quum enim in præcedentibus docuisset non esse peccandum, hęc consequenter docet quid deinceps sit agendum, scilicet vt seruiatur iustitiæ, vnde se nemo potest excusare, quum sit nemo, qui (si velit) non possit bene operari, saltem voluntate. Et ne religio Christiana aspera nimis, aut importabilis cuiquam videatur, & ob id ab ea fugiatur, humanum quiddam & leue præcepit, vt videlicet ea mēsurā seruiam^{ur} deo, qua pri^o peccato famulabamur. Humanum, inquit, dico. Ac si prudens medicus sciens infirmum plusculum teneriorem, in initio curationis leuioribus fomentis vtatur.

*Apo. Paulus quasi
prudēs me
dicit.*

¶ Ita Apostolus (vtique prudens medicus animarū) sciens durius imperanti difficilius obaudiri, simul & humanam noscēs fragilitatem humanitate temperat iussionē, quasi dicat: Id quod vobis faciendū indico, exiguum aliquid & tenue est, & vestre cōueniens infirmitati. Nam & si longe magis sit deo quā peccatis inseruiendum (quippe quum hic salutis meritum, illic damnationis & mortis stipendiū sit) quum maiora, inquit, iubere deberem, si vos ferre possētis, tamen propter infirmitatem carnis vestre, saltē parē

ei quam delicto exhibuistis, nunc deo præstate seruitutē.

¶ Est autem quadrifaria carnis infirmitas. Prima est, infirmitas nature, quia videlicet infirmus est homo ad subsistendum, de qua scriptū est: Homo infirmus, & exigui temporis. Et iterū: Spiritus quidem promptus est, caro autē infirma. Hæc carnis innatam infirmitatē & fragilitatem repentinus plerunque probat interitus. Vnde Boëtius: Quid (si corpus spectes) imbecillius homine reperire queas, quos sæpe muscularum vel morsus, vel in secreta queque reptantium, necat introitus? Profectò vitro & fictili vase fragilior & infirmior homo est, hæc enim cura seruari possunt, homo nequaquam. Hanc infirmitatem considerabat qui ait: Ventus est vita mea. Infirmus etiā est homo ad bene agendū, iuxta id quod alio loco ait Apostolus: Velle quidem mihi adiacet, perficere autem non inuenio. Infirmus etiam est ad sustinendum, sicut vir sanctus ait: Quæ est fortitudo mea ut sustineā, & quis finis meus ut patienter agam? Nec enim fortitudo lapidū fortitudo mea, nec caro mea cæna est. Hac sua infirmitate cōsiderata Propheeta precatur, dicens: Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. Quin potius, miserere mei Domine, quoniam infirmus sum.

¶ Secunda est infirmitas culpæ, de qua dominus per Ezechielem ad pastores loquēs dicit: Lac comedebatis, & lanis operiebamini. Sequitur: Quod infirmū fuit non consolidastis, & quod egrotum nō sanastis, quod contractum erat, non alligastis. Huic nostræ curandæ infirmitati, Dei filius de cælo se medicum venisse testatur, medicum sanè omnibus malè habentibus opportunum. Cuius dignationem pariter & sanandi modum Apostolus demirans, exclamat: Ut quid enim Christus quum adhuc infirmi essemus secundū tempus pro impiis mortuus est? Hæc est illa infirmitas pessima, quam Salomon vidit sub sole.

¶ Hinc regi Ioram per epistolam denuntiavit Helias, dicens: Tu autem ægrotabis pessimo languore vteri. Vnde postea scribitur: Mortuus est in infirmitate pessima. Mala nempe, imò pessima illa vteri infirmitas est, quā propheticus sermo deplangit, dicens: Venter meum doleo, venter meum doleo. Vermis enim illic assiduè rodens nascitur,

Quadrifaria hominis infirmitas. Sapien. 9. Matt. 26. Boëtius.

Iob. 7. Roma. 7.

Iob. 6.

Psal.

Infirmitas culpæ. Ezech. 34. Matt. 9.

Roma. 5.

Eccle. 5.

2. Par. 11.

Ierem. 4.

DOMINICA SEPTIMA

- scitur, propter deuoratos fructus nondū maturos, illicitas scilicet voluptates carnis, & seculi hui⁹ gaudia vana. Qui vermīs, nisi per pœnitentiæ salutaris amaritudinem nunc extinguitur, non morietur in æternum, dicente Propheta: Vermis eorū non morietur, & ignis eorum nō extinguetur. Et quia hæc infirmitas ad mortem est, corporis quidē frequenter, animæ verò semper, ideo summo studio semper vitanda est, sicut admonet Sapiens quum dicit: Quasi rumphea bis acuta omnis iniquitas plagē illius (id est, damnationis perpetuæ) non est sanitas.
- Esai. vii.* ¶ Et rectē quidem peccatum infirmitas animæ dicitur, quia sicut corporis infirmitas ex inæqualitate & distemperantia humorum nascitur, ita peccatū ex distemperantia rationis & operum, & inordinatis humanæ mentis cupiditatibus generatur. Vnde & de hoc vitiorum morbo, corruptissimum quendam denotans Satyricus ait:
- Eccle. 28.* Ecce iterum Crispinus adest mihi sæpe vocandus
Ad partes, monstrum nulla virtute redemptum
A vitiis, æger, solaque libidine fortis.
- Infirmi-
tasa
nima
peccatum
recte di-
citur.*
- Iuuenalis*
- Ierem. 10* ¶ Dicat cum Ieremia quisquis hac infirmitate laborat: Ve mihi super contritione mea, pessima plaga mea. At verò quoniam plerique diuina correptione ab huiusmodi morbo sanantur, post pauca idem Propheta de precādo subiunxit: Corripe me domine, veruntamen in iudicio & non in furore tuo, ne fortē ad nihilum redigas me. In iudicio, videlicet misericordiæ tuæ dulcedine tēperato, ne fortē iustitiæ districtio obruat figmenti tui fragilitatem.
- Ibidem.*
- Quata se
cum infir-
mitas affe-
rat inco-
moda mo-
raliter.*
- Thren. 4* ¶ Notandum proinde est, quòd sicut corporis infirmitas efficit dolorem, destruit appetitū, immutat colorem, impedit operationem, disponit ad mortem: ita & peccatum affligit & cruciat animam sibi malè consciam, appetitum & gustum cœlestis verbi & piorum exercitiorū destruit, & immutat, & depellit colorem conuersationis honestæ, sicut in Threnis Propheta deplangit, dicens: Quomodo obscuratū est aurum, mutatus est color optimus? Impedit nihilominus infirmitas hæc operationem meritoria. Si quidem in nocte, id est, in tenebris delictorū, absente radio solis iustitiæ, nemo potest operari cibum illū qui non perit, sed permanet in vitam æternam. Rursus quum quis-
- Ioan. 9.*
- quis